

पुस्तक का संख्या
Book No.

--	--	--	--	--

उमीदवारों द्वारा दिए गए कोड का सुनिश्चित
रूप अंकवाले लिखें।Candidates must write the Code on
the title page of the answer book.

- कुलांग बोर्ड कर से नि इन प्रश्न-पत्र में मुक्ति ग्रह 11 है।
- प्रश्न-पत्र में उत्तर देने वाले वो वे हैं जो उनके लिए उत्तर-प्रूफिंस के मुख्य रूप से लिखे।
- कुलांग बोर्ड ने नि इन प्रश्न-पत्र में 32 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का संगांक लिखें।
- इन प्रश्न पत्र के उत्तर के लिए 15 दिन का समय दिया गया है। प्रश्न 4x का समर्पण पूर्ण 10.15 बजे तिथि तारीख 10.30 बजे तक द्वारा जेवल प्रश्न पत्र के उत्तरों की तरफ अनुचित के बोर्ड ने उत्तर-प्रूफिंस पर कोई लामा नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 11 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 32 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

अर्थशास्त्र**ECONOMICS**

नियमित नमूना : 3 दस्ते

कठिनता स्तर : 200

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 200

सामान्य स्प्रेश ।

- (i) दोनों दलों के तर्फ सब अनेक हैं :
- (ii) गणेश राज के विपरीत अब उपर्युक्त समाज में नहीं है ।
- (iii) अब नंबर 1 - 5 और 17 - 21 का अध्ययन बहुत ज्ञान विहार में भी ज्ञान विहार एवं विद्यालय में भी अपेक्षित है ।
- (iv) अब जटिल 6 - 10 और 22 - 26 गणेशाचार राज है, जिसमें गणेश के 2 रस हैं । गणेश का इतर समाजाचार 60 ग्रन्थों के अधिक सही होना पर्याप्त है ।
- (v) अब, नंबर 11 - 15 और 27 - 30 के अनुसार समाज राज है । जिसमें अनेक वे 4 ग्रन्थ हैं, जिनका इतर समाजाचार 70 ग्रन्थों से अधिक ज्ञान दाता चाहिए ।
- (vi) अब जटिल 14 - 16 और 28 - 32 गणेशाचार इतर दोनों राज है, जिसमें गणेश के 4 ग्रन्थ हैं ; अन्यथा आ जान अनुसार : 300 ग्रन्थों से 300वें नंबर 1 तक लाँच ।
- (vii) इतर गणेशा गणेशाचार ही है बहुत अब वर्तमान लात ही नहीं रखता जै जारी है इतर जप्ते चाहें ।

General Instructions :

- (i) All questions in both the sections are compulsory.
- (ii) Marks for questions are individual vignette each.
- (iii) Questions No. 1 - 5 and 17 - 21 are very short answer questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence each.
- (iv) Questions No. 6 - 10 and 22 - 26 are short answer questions carrying 3 marks each. Answers to them should normally not exceed 60 words each.
- (v) Questions No. 11 - 15 and 27 - 31 are also short answer questions carrying 4 marks each. Answers to them should normally not exceed 70 words each.
- (vi) Questions No. 16 - 18 and 30 - 32 are long-answer questions carrying 6 marks each. Answers to them should normally not exceed 100 words each.
- (vii) Answers should be brief and to the point and the unnecessary word should be omitted in as far as possible.

અધ્યાત્મ

1. क्या अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय विज्ञान है ?
Define macroeconomics.

2. एक व्यक्ति का विवरण क्या होता है ?
What does an indifference curve show ?

3. होमिनल क्या होता है ?
Define marginal cost.

4. यदि बाजार में लिये एक वर्ष में गांव निवास वाले नसु की खिलों में वृद्धि होती है, तो इस व्यापार (बाजार) का अवहार क्या होता है ?
What is the behaviour of average revenue in a market in which a firm can sell any quantity of a good at a given price ?

5. अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय विज्ञान क्या है ?
Define oligopoly.

6. व्यापार व्यवस्था के अन्तर्गत सभी व्यापार को व्यापार कहा जाता है। व्यापार क्या होता है ?
Explain, giving reason, why productive possibilities curve is concave.

7. एक उपर्युक्त केंद्र दो वस्तुओं X और Y का व्यापार करता है और यह उत्पादन क्षमता का एक व्यापार करता है। X की क्षमता 20 वाली है। इन्होंने विकल्पों की एहतिहास दो डाक्योंका जीवनशैली की पहचान कर ली है।
A consumer consumes only two goods X and Y and is in equilibrium. Price of X rises. Explain the reaction of the consumer with the help of utility analysis.

8. दो यहाँ एक अधिक विनम्र हर विन्दु पर तूंकी के इसका लाभ

- (i) नहीं.
- (ii) हाँ, हाँ
- (iii) जल्द हो।

3

Draw supply curves showing price elasticity of supply equal to

- (i) zero,
- (ii) one, and
- (iii) infinity throughout.

नोट : निम्नलिखित विवरण अधिकारी के लिए आवश्यक हो सकता है :

Note : The following question is for the Blind Candidates only, in lieu of Q. No. 5.

पूर्णवा लोन्डा तूंकी और पूर्णवा बेलोन्ड तूंकी के बाबत जेह जोगिए।

Distinguish between perfectly elastic supply and perfectly inelastic supply.

4

9. एक उदाहरण व्यापारिय दुकान के लिए एक उत्तर देगा है कि, उत्तर ही उत्तर वह किसी व्यापार नहीं है। इस दुकान के बाबत एक अनिवार्य और उत्तर नहीं हो सकता क्योंकि ।

A producer borrows money to start a business and looks after the business himself. Identify the implicit and explicit costs from this information. Explain.

10. एक दूसरे व्यापारी द्वारा 'सम उत्पाद' के नाम सुनाया गया है।

3

आवश्यक

एक व्यापारिक व्यापार में 'उत्पाद विषय' के अधिकार अपशाइए।

Explain the implications of 'homogeneous products' in a perfectly competitive market.

OR

Explain the implications of 'differentiated products' in monopolistic competition.

11. ₹१०,५० के लिए व्यापार जहां व्यापार से गुरुत्व नीति को लौटा देता है। अस्थिरता के विलक्षण को समझना है उपयोग व्युत्पन्न को दर्शाएँ।

Explain why is an indifference curve downward sloping from left to right. State the conditions of consumer's equilibrium in Indifference Curve Analysis.

12. एक व्यक्ति ₹ 11 प्रति इकाई की 15 इकाई खरीदता है। जब नीपत जमा हो ₹ 10 बढ़ जाता है तो व्यापारी की लालच बढ़ जाता है। याकि व्यापारी की कामता जारी रखता है। यह पूर्ण रूप से व्यापार की विभिन्नता को दर्शाता है।

A consumer buys 18 units of a good at a price of ₹ 11 per unit. When price rises to ₹ 13 per unit he buys 11 units. Use expenditure approach to find price elasticity of demand. Also comment on the shape of the demand curve based on this information.

13. निचे उपलब्ध करने वाले नियम व्यापार के उपयोग की गूंज का दर्शाता है। व्यापार ।

2011

କବାତିନ (ଆସନ) ଦେଖିଲୁଗା ହେଉଥିବା ଏବଂ ମନ୍ଦିର ପଥରିଲା ଅଣି ଶୋଭନ ପଥରିଲା କେବଳ କବାତିନ ପାଇଁ ।

How does the change in tax on a product influence the supply of that product? Explain.

117

What is revenue? Explain the relation between marginal revenue and average revenue.

14. निचे दिए गए विकल्पों में से कौनसा विकल्प सही है ?

 - (i) "पूर्ण विवरण" की विधि यह है कि विवरण का उत्तम अवधारणा करना है।
 - (ii) विवरण की विधि यह है कि विवरण का उत्तम अवधारणा करना है।

Express the distinction between :

 - (i) Change in demand and 'Change in quantity demanded'
 - (ii) Budget set and Budget line

15. गतवारी अनुप्रयोग के नियम के अनुसार कूप उत्पाद में वर्तवान जै उत्पन्न जगत के बीच कागज परीक्षा भी लागड़ाइए। ऐसा नियम क्यों की जाए?

6

State the phases of changes in total product in the Law of Variable Proportions. Also explain the reason behind each phase. Use diagram.

Note : निम्नलिखित प्रश्न सेवन क्षमित्यावधिकारी के लिए प्रश्न नंबर 15 के लिए उपर्युक्त है।

Note : The following question is for the Blined Candidates only; in lieu of Q. No. 15.

निम्नों आनंदों के लिए दो अनुसार दूसरे उत्पाद में पर्याप्ति के द्वारा अतिरिक्त नियम कागज परीक्षा भी लागड़ाइए। नास्तिक या प्रयोग दोनों।

State the phases of changes in total product in the Law of Variable Proportions. Also explain the reason behind each phase. Use a schedule.

16. एक वस्तु का बाजार स्टूडियो में है। बाजार में हमें वही परिकल्पना जै निम्न विवरण दिया गया।

(i) गृह में "खेड़ी" आ जाए।

(ii) नींग में "खेड़ी" आ जाए।

6

आधिकारी

एक वस्तु ना बढ़ाने नहीं मिलता है। नींग और गृह में एक-दूष "खेड़ी" होती है जो इन्हें जीवन में खो देती है। समझाएँ इस ऐसी कैसी घटना है। योग्य या प्रयोग जोड़ा।

Market for a good is in equilibrium. Explain the chain of reactions in the market when there is

(i) "Decrease" in supply.

(ii) "Increase" in demand.

OR

Market for a good is in equilibrium. There is simultaneous "increase" both in demand and supply but there is no change in price. Explain how is it possible. Use a schedule.

खण्ड च
SECTION B

17.	पूरीत वस्तुओं के परिवार बोलिए।	1
	Describe capital goods.	
18.	स्थान गति की संरक्षण दोनों।	1
	Describe flow variables.	
19.	बैंक दृष्टि से का अधिकार है ?	1
	What is bank monopoly?	
20.	विदेशी दर के परिवार बोलिए।	1
	Define indirect tax.	
21.	जर्जरी विनाकर दर का क्या अर्थात है ?	1
	What is a flexible exchange rate?	
22.	नात्र लोगों पर निम्न युक्ति उत्तर दीजिए :	2
(i)	नश्वरी शम्भ (₹)	10,000
(ii)	स्वास्थ गो रायोन (₹)	1,000
(iii)	देवारो फिल (₹)	750
(iv)	वर्षाका नी चिति इन्हाँ नें-ने (₹)	40
(v)	अलाल चुल्क (₹)	2,000
(vi)	अचल धूंगी का लारीग (₹)	2,000

Find out Net Value Added at Market Price :

(i) Intermediate cost (₹)	10,000
(ii) Change in Stock (₹)	1,000
(iii) Output sold (units)	750
(iv) Price per unit of output (₹)	40
(v) Import duty (₹)	2,000
(vi) Consumption of fixed capital (₹)	8,000

23. द्वारा जैविक संस्करण कर्त्ता गणना।

Explain the 'unit of account' function of money.

24. यह ही लकड़ी के उत्पादन और बिक्री का शोध और उन पर 'ज्ञान विद्या' लकड़ी।

Draw consumption curve and saving curve in a single diagram and mark the 'break-even point'.

25. निम्नलिखित में 'न्यौश' हासा जैविक।

$$\text{स्थानीय दर} = ₹ 800$$

$$\text{स्थानीय व्यवसाय} \text{ दर} = ₹ 50$$

$$\text{स्थानीय उत्पादन ग्रन्थि} = 0.8$$

Find 'Investment' from the following :

$$\text{Autonomous investment} = ₹ 8000$$

$$\text{Autonomous consumption} = ₹ 60$$

$$\text{Marginal propensity to consume} = 0.8$$

26. शासकीय बजट में व्यवस्था और वित्तीय खर्च के बीच अंतर बताओ। एवं उन दोनों बीच का अंतर।

3

उत्तर

शासकीय बजट में व्यवस्था और वित्तीय खर्च के बीच अंतर यह है-

Distinguish between revenue expenditure and capital expenditure in a government budget. Give examples in each case.

OR

Explain the role of government budget in reducing income inequalities.

27. वरदा ज्ञान एवं विकास विभाग द्वारा आवाहन प्राप्ति विनाशिता के सभी लक्षण बताओ।

- (i) नई द्वारा लक्षित नहीं कर सकाना
(ii) नई द्वारा ज्ञान का लक्षण

Giving reason, explain how the following should be treated while estimating national income :

- (i) Payment of excise duty by a firm
(ii) Payment of interest by a firm

28. केंद्रीय बँक का द्वय विभाग वर्तमान में क्या है।

उत्तर

'विनियोग तात्त्व' विभाग वर्तमान में नियन्त्रित नहीं है।

Explain 'Bank of issue' function of central bank.

OR

Explain the distinction between Statutory liquidity ratio and Legal reserve ratio.

29. वर्तमान में व्यापक बदलाव की अवधारणा वर्तमान। इसके क्या कारण हैं?

Explain the concept of 'primary deficit' in a government budget. What does it indicate?

30. (x) वर्षां कीमत वा निकल गहरीय रूप से और (y) वर्षां गहरीक वर्षों में आय तुला जीवा : 4, 2

	(₹ करोड़)
(i) वर्षांकी लग्न बोन	700
(ii) फिल्म	100
(iii) विदेशी वा नियन्त्रित आय (पैसेंजर) उद्दामन	10
(iv) नियन्त्रित अम्भेड्य आय	70
(v) रिवल्वरी	50
(vi) लाइ	300
(vii) विदेशी वा नियन्त्रित लागत आय	(-1) 20
(viii) वर्षांकी पूर्वी वा देशी	120
(ix) विदेशी हुए यात्रिक गृहों रीटर्न	500
(x) बर्नियार्टो द्वारा सालाना क सुधा अर्थात्	40
(xi) अप्र	400

Find (a) Net National Product at Market Price and (b) Gross National Disposable Income :

	(₹ करोड़)
(i) Wages and薪水	700
(ii) Rent	100
(iii) Net current transfers to abroad	10
(iv) Net indirect tax	70
(v) Royalty	60
(vi) Profits	300
(vii) Net factor income to abroad	(-1) 20
(viii) Consumption of fixed capital	120
(ix) Social security contribution by employees	60
(x) Social security contribution by employers	40
(xi) Interest	400

31. 'अवृद्धि गोल' की अवधारणा बनाएँ। इसके लिये जून 1997 से वर्तमान तक प्रतिवर्षीय वार्षिकीय दर प्रत्यापना ।

6

प्रश्न

'आधिकारिक गोल' के अवधारणा बनाएँ। इसके का क्या हो चैक हो' की गोलीय दर प्रत्यापना ।

Explain the concept of 'deflationary gap'. Also explain the role of 'open market operations' in reducing it.

प्रश्न

Explain the concept of 'excess demand'. Also explain the role of 'Bank Rate' in reducing it.

32. विदेशी खिनायब के गोल और युरो परिवर्तन के तुरंत लोक बनाएँ। अग्रणी दृष्टि द्वारा विदेशी खिनायब को युरो के बच विकल्प बनाएँ।

6

Give two sources each of demand and supply of foreign exchange. Giving reasons explain the relation between foreign exchange rate and supply of foreign exchange.